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SENADO FEDERAL 

Secretaria-Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

Ofício nº 1129/2021 - CPIPANDEMIA 

Brasília, 25 de maio de 2021 

A Sua Senhoria a Senhora 

Mayra Pinheiro 

Cópia para: 

A Sua Senhoria o Senhor 

Marcelo Queiroga 

Ministro de Estado da Saúde 

Assunto: Compromisso de Envio de Informações à CPIPANDEMIA 

Senhora Mayra Pinheiro, 

Faço referência aos trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito 

criada pelos Requerimentos do Senado Federal nos 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as 

ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no 

Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por 

administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública, 

limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes 

federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”. 

Tendo em vista o compromisso assumido na presente data de envio de 

informações a esta comissão, reitero a necessidade de encaminhamento imediato das 

seguintes informações: 

1. Número de mortes por Covid-19 no Estado do Amazonas antes de ter sido

tomada a decisão de transferir doentes para outros Estados;

2. Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos voluntários) que

acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a Manaus relativas à recente crise

sanitária no Estado do Amazonas; e

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B32E518F003CDD4B. 

00100.052441/2021-00
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  SENADO FEDERAL 

Secretaria-Geral da Mesa 

Secretaria de Comissões 

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito 

 

3. Código-fonte do software TrateCov; 

4. Taxa de óbitos por Covid-19 relativamente ao Plano de Saúde Prevent Senior, 

no contexto de utilização do tratamento precoce com hidroxicloroquina; 

5. Datas das visitas para a avaliação da gestão do Município de Manaus em relação 

à pandemia. 

 

Atenciosamente, 

 

Senador OMAR AZIZ 

Presidente da CPI da Pandemia 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B32E518F003CDD4B. 

00100.052441/2021-00
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Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar
  

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasília, 12 de julho de 2021.
  
Ao Gabinete do Ministro

 

Assunto: Ofícios n.º  11127 e 1129/2021 CPIPANDEMIA, os quais
apresentam questionamentos referentes às providências tomadas por
parte do Ministério da Saúde, quando do enfrentamento à COVID 19 no
estado do Amazonas.

 

1. Trata-se do Ofício n.º  11129/2021 CPIPANDEMIA (0020858007),
de autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, por meio do
qual reitera a solicitação feita no Ofício nº 1127/2021-CPIPANDEMIA
(0020801236), os quais tratam dos seguintes questionamentos:

a)Número de mortes por Covid-19 no Estado do Amazonas
antes de ter sido tomada a decisão de transferir doentes para
outros Estados;

b)Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos
voluntários) que acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a
Manaus relativas à recente crise sanitária no Estado do
Amazonas; e

c) Código-fonte do software TrateCov;

d)Taxa de óbitos por Covid-19 relativamente ao Plano de
Saúde Prevent Senior, no contexto de utilização do tratamento
precoce com hidroxicloroquina;

e)Datas das visitas para a avaliação da gestão do Município de
Manaus em relação à pandemia.

2. Em resposta, encaminho por meio do link eletrônico disponibilizado
por essa Comissão, para ciência e atendimento à solicitação do referido
Requerimento, o Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0020912887), elaborado
pela Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos - SCTIE/MS;
o Despacho SGTES/GAB/SGTES/MS (0020908966), elaborado pela Secretaria
de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - SGTES/MS; os Despachos
SE/GAB/SE/MS (0020866036) e DATASUS/SE/MS (0020861179), elaborados
pela Secretaria Executiva - SE/MS, acompanhado do anexo Relatório
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de Viagens da SE com destino a
Manaus (0020871901);  o Despacho SVS/NUJUR/SVS/MS (0021554255) e
a Nota Técnica nº 820/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0021182097),
elaborados pela Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS/MS.

 

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar Substituto

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 15/07/2021, às
19:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021598113 e o código CRC 642685DB.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0021598113
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Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar
  

OFÍCIO Nº 4609/2021/ASPAR/GM/MS                                        

Brasília, 14 de julho de 2021.
  
A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900 - Brasília/DF
 
 
 

Assunto: Ofícios n.ºs  11127 e 1129/2021 CPIPANDEMIA, os quais
apresentam questionamentos referentes às providências tomadas por
parte do Ministério da Saúde, quando do enfrentamento à COVID 19 no
estado do Amazonas.

 

 

Senhor Presidente,

 

Em resposta aos Ofícios n.ºs 11127 e 1129/2021, dessa Comissão
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 19 e 25 de maio
de 2021, respectivamente, encaminho por meio do endereço eletrônico
disponibilizado por essa Comissão, para ciência e atendimento à solicitação
dos referidos Ofícios, as informações prestadas pelo corpo técnico deste
Ministério.

Atenciosamente,

 

 

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saúde 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antônio Cartaxo
Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde, em 16/07/2021, às
11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021645784 e o código CRC 9DF91816.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0021645784
 

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br
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Ministério da Saúde
Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde

Gabinete
  

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS

Brasília, 04 de junho de 2021.
  

Referência Sei: 0020801236 0020823747. 

Proveniência: CPI da Pandemia.

Assunto: Compromisso de Envio de informações à CPI Pandemia, referentes
ao item 2 "Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos voluntários)
que acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a Manaus relativas à
recentes crise sanitária no Amazonas;"

 

Em atendimento à solicitação expressa por meio do Despacho
GAB/SGTES (0020823747), cumpre informar que em colaboração à ação
transversal de apoio ao enfrentamento da COVID-19 em Manaus, realizada no
âmbito desta Pasta, para a qual foram colhidos nomes de voluntários que
atuaram como colaboradores eventuais, nos termos da Portaria nº 2615, de
30/10/2008, coube a esta Secretaria providências no tocante à viabilização do
deslocamento dos seguintes  profissionais no período de 10 a 13/01/2021:

 Bruno Campello de Souza, Ricardo Ariel Zimerman, Rute Alves
Pereira e Costa, Ellen Gonçalves Guimarães, Antônio Bomfim Marçal Avertano
Rocha, Luciana de Nazaré Lima da Cruz, Luciano Dias Azevedo, Vanessa
Gouveia Porto, Gustavo Vinícius Pasquareli Queiroz, Paulo Sérgio Pinheiro
Guimarães e Helen Araújo de Meneses Brandão Ramos.

 

Restitua-se à SGTES, para as providências julgadas pertinentes.

 

HÉLIO ANGOTTI NETO

Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde

 

Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto,
Secretário(a) de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos
em Saúde, em 04/06/2021, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0020912887 e o código CRC 5A70CE09.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0020912887
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Ministério da Saúde
Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Gabinete
  

DESPACHO

SGTES/GAB/SGTES/MS

Brasília, 02 de junho de 2021.
  
Destinatário:  ASPAR/SGTES/MS
                       
Referência:    Ofício nº 1129/2021 – CPIPANDEMIA (0020858007)
                                                           
Interessado:  Senado Federal – Presidência CPI Pandemia
 
Assunto:  Solicitação de informações – Requerimento nº
35/2021/CPIPANDEMIA
 
 

1. Em atendimento ao Ofício nº 1129/2021 – CPIPANDEMIA
(0020801236), com vistas a cumprir o compromisso assumido no momento do
depoimento, perante a CPIPANDEMIA, esta Secretaria apresenta as informações
solicitadas, as quais guardam relação com as atribuições desta Unidade, como a
seguir.

 

2. Preliminarmente, cabe observar que esta Secretaria fez
encaminhamentos nos presentes autos quanto aos questionamentos iniciais.

 

3. No que se refere ao item 2 “Nomes das pessoas (em especial,
técnicos e médicos voluntários) que acompanharam a Sra. Mayra em suas
visitas a Manaus relativas à recente crise sanitária no Estado do Amazonas”,
cumpre esclarecer, no que tange aos “médicos voluntários”, tal informação foi
prestada pela Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos
Estratégicos em Saúde (SCTIE), como se observa no Despacho GAB/SCTIE
(0020912887).

 

4. Em continuidade ao item 2, esclarece que esta Signatária esteve em
cumprimento de agenda oficial no Estado do Amazonas, nos períodos de 03 a
05/01/2021 e de 10 a 13/01/2021, acompanhada de técnicos desta Secretaria,
conforme demonstrado no quadro abaixo:

  

Período de 03 a 05 de janeiro de 2021
Nome Período
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Vinícius Nunes Azevedo 03 a 08/01/2021
Alexandre Barbosa Andrade 04 a 05/01/2021
Rosanna Rocha Amazonas 03 a 08/01/2021
Juliana Gomes Viana 03 a 05/01/2021
Joaquim Domingos da Silva Neto 03 a 05/01/2021

Período de 10 a 13 de janeiro de 2021
Nome Período

Vinícius Nunes Azevedo 10 a 13/01/2021
Rosanna Rocha Amazonas 10 a 12/01/2021
Juliana Gomes Viana 10 a 12/01/2021
Joaquim Domingos da Silva Neto 10 a 12/01/2021

 

5. No que diz respeito ao item 3, em que pese o tema sobre o
desenvolvimento da Plataforma TrateCov estar, de forma extraordinária, no
âmbito das atribuições desta Secretaria, especificamente sobre o código-fonte a
informação foi solicitada ao DATASUS/SE/MS, nos termos do Despacho
GAB/SGTES (0020829840), considerando que o sistema mencionado foi
desenvolvido na plataforma ou fremework Redcap, a qual se encontra
hospedada na infraestrutura daquele Departamento. Sendo assim, esta
SGTES/MS não dispõe da informação solicitada.

 

6. Isto posto, sendo estas as contribuições desta Secretaria para
atender ao pleito, encaminhem-se os autos à Assessoria Parlamentar (ASPAR),
para ciência e medidas que entender cabíveis.

 

Mayra Isabel Correia Pinheiro
Secretária de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde  

Documento assinado eletronicamente por Mayra Isabel Correia Pinheiro,
Secretário(a) de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em
08/06/2021, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da
Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0020908966 e o código CRC 00A794B6.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0020908966
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Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Gabinete da Secretaria Executiva
  

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasília, 01 de junho de 2021.
  

Assunto: Informações CPI PANDEMIA.

 

1. Trata-se do Ofício nº 1129/2021 - CPIPANDEMIA (0020858007), do
Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM), que
em referência aos Requerimentos nº 1371 e 1372/2021, solicita que sejam
encaminhadas as seguintes informações complementares:

1. Número de mortes por Covid-19 no Estado do Amazonas antes de ter sido
tomada a decisão de transferir doentes para outros Estados;

2. Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos voluntários) que
acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a Manaus relativas à recentes
crise sanitária no Amazonas; e

3. Código-fonte do software TrateCov.

4. Taxa de óbitos por Covid-19 relativamente ao Plano de Saúde Prevent
Senior, no contexto de utilização do tratamento precoce com
hidroxicloroquina;

5. Datas das visitas para a avaliação da gestão do Município de Manaus em
relação à pandemia.

2. Visando responder ao solicitado, o Departamento de Informática
do Sistema Único de Saúde - DATASUS/SE/MS (0020861179), com vistas ao
atendimento do item 3, esclarece que o TrateCov não é um software, mas sim
um conjunto de formulários criado pela SGTES, por meio de plataforma chamada
RedCap, assim, o DATASUS não possui envolvimento com o conteúdo e/ou a
gestão dos projetos, conforme já exposto no Despacho DATASUS (0019067079),
constante do processo 25000.012355/2021-13.

3. No que compete às atribuições desta Secretaria, relativamente ao
item 5, envio os dados das viagens realizadas a Manaus com o intuito de apoiar
as ações de enfrentamento à COVID-19 no estado do Amazonas (0020871901).

4. Do exposto, encaminho ao Chefe da Assessoria Parlamentar -
 ASPAR/GM, para conhecimento e adoção de medidas que julgar pertinentes,
sugerindo o envio do requerimento ao Gabinete do Ministro - GM/MS, para
complementação das informações, considerando os deslocamentos realizados
via FAB ao referido estado.
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ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS

Secretário-Executivo Adjunto
 

 

 
 
 

 

C/c: À Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde -
 SGTES/MS.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de
Vasconcelos, Secretário-Executivo Adjunto, em 07/06/2021, às 15:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de
31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0020866036 e o código CRC 6F1FE63C.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0020866036
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Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Departamento de Informática do Sistema Único de Saúde
  

DESPACHO

DATASUS/SE/MS

Brasília, 01 de junho de 2021.
  

À Assessoria Parlamentar - ASPAR

 

Assunto: Solicitação de informações.

 

Senhor Chefe da Assessoria,

 

1. Trata-se do Ofício n.º  11129/2021 CPIPANDEMIA (0020858007),
de autoria do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz, que reitera a
necessidade de encaminhamento imediato das seguintes informações:

1. Número de mortes por Covid-19 no Estado do Amazonas antes de ter sido
tomada a decisão de transferir doentes para outros Estados;

2. Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos voluntários) que
acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a Manaus relativas à recente
crise sanitária no Estado do Amazonas; e

3. Código-fonte do software TrateCov;

4. Taxa de óbitos por Covid-19 relativamente ao Plano de Saúde Prevent
Senior, no contexto de utilização do tratamento precoce com
hidroxicloroquina;

5. Datas das visitas para a avaliação da gestão do Município de Manaus em
relação à pandemia.

2. Entendemos, salvo melhor juízo, que o fornecimento dos dados
solicitados extrapola a competência deste Departamento.

3. Não obstante, a título colaborativo, esclarecemos que não há como
apresentar a informação requerida no item 3, pois como já esclarecido pelo
DATASUS, no Despacho DATASUS ( 0019067079), TrateCov não é um software,
mas sim um conjunto de formulários criado pela SGETS, por meio de plataforma
chamada RedCap.

4. Cabendo salientar que o envolvimento deste Departamento com o
TrateCov se limitou à concessão de acesso à plataforma RedCap para a SGTES
e à criação, após a elaboração dos formulários, da
url tratcovbrasil.saude.gov.br, com redirecionamento para o
endereço https://redcap.saude.gov.br/surveys/?s=FEJNDA3LDX, consoante
pedido pela SGTES. Não tendo, o DATASUS, envolvimento com o conteúdo e/ou
a gestão dos projetos, que ficaram a cargo da área negocial (SGTES) que nos
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solicitou o acesso à plataforma RedCap.

5. Sugerimos, portanto, que, para o fornecimento de maiores
informações sobre o TrateCov, a demanda seja encaminhada à SGTES.

6. Posto isso, restituímos os autos e nos colocamos à disposição para
maiores esclarecimentos.

 

Respeitosamente,

 

JACSON VENANCIO DE BARROS
Diretor do Departamento de Informática do SUS

DATASUS/SE/MS

  

Documento assinado eletronicamente por Jacson Venâncio de Barros,
Diretor(a) do Departamento de Informática do SUS, em 01/06/2021, às
16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0020861179 e o código CRC 4E376D02.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0020861179
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Usuário logado:
TATIANA DE MOURA BORGES

Órgão:
GAB/SE - Gabinete da Secretaria-Executiva

GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA (SECRETARIA-EXECUTIVA)

PERIODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021	

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000159/21-
2C

NIVALDO
ALVES DE
MOURA
FILHO

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

10/01/2021 25/01/2021 Brasília
(DF)

Manaus
(AM) Aéreo 15,0 4.018,50 0,00 4.018,50

25/01/2021 25/01/2021 Manaus
(AM)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 133,95 1.339,78 1.473,73

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 15,5 4.152,45 1.339,78 5.492,23

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 5.492,23

000397/21
LUANA
GONCALVES
GEHRES

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

31/01/2021 03/02/2021 Brasília
(DF)

Boa
Vista
(RR)

Aéreo 3,0 719,10 1.417,19 2.136,29

03/02/2021 03/02/2021
Boa
Vista
(RR)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 119,85 955,77 1.075,62

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 838,95 2.372,96 3.211,91

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.244,45

001419/21
RIDAUTO
LUCIO
FERNANDES

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

17/02/2021 20/02/2021 Brasília
(DF)

Manaus
(AM) Aéreo 3,0 803,70 1.088,47 1.892,17

20/02/2021 20/02/2021 Manaus
(AM)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 133,95 958,96 1.092,91

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 937,65 2.047,43 2.985,08

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.080,08

001812/21
MARCELO
BENTO
PIRES

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

22/02/2021 22/02/2021 Brasília
(DF)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo 0,0 0,00 910,47 910,47

22/02/2021 22/02/2021
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 133,95 1.211,48 1.345,43

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 133,95 2.121,95 2.255,90

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.350,90

002229/21-
1C

RIDAUTO
LUCIO
FERNANDES

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

23/02/2021 27/02/2021 Brasília
(DF)

Rio
Branco
(AC)

Aéreo 4,0 958,80 1.580,47 2.539,27

27/02/2021 27/02/2021
Rio
Branco
(AC)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 119,85 1.187,23 1.307,08

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 490,00 490,00

Sub-Total 4,5 1.078,65 3.257,70 4.336,35

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 166,56 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 4.264,79

002357/21-
1C

ADRIANA
DA SILVA E
SOUSA

GAB/SE MS NACIONAL Concluída Nacional
- A
Serviço

10/03/2021 12/03/2021 Brasília
(DF)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 2,0 507,60 1.574,47 2.082,07
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Número
da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

12/03/2021 12/03/2021
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 126,90 1.240,90 1.367,80

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 2.663,43 2.663,43

Sub-Total 2,5 634,50 5.478,80 6.113,30

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 6.145,84

004623/21
JACSON
VENANCIO
DE BARROS

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

27/04/2021 29/04/2021 Brasília
(DF)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo 2,0 535,80 581,47 1.117,27

29/04/2021 29/04/2021
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 133,95 217,96 351,91

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 669,75 799,43 1.469,18

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.564,18

005093/21

RODRIGO
OTAVIO
MOREIRA
DA CRUZ

GAB/SE MS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

02/05/2021 02/05/2021 Brasília
(DF)

São
Paulo
(SP)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

02/05/2021 02/05/2021
São
Paulo
(SP)

Retorno
para
Brasília
(DF)

Aéreo 0,5 193,18 1.577,96 1.771,14

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 193,18 1.577,96 1.771,14

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.866,14

Sub-Total Geral 33,0 8.639,08 18.996,01 27.635,09

Total (R$) 28.008,61
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Usuário logado:
TATIANA DE MOURA BORGES

Órgão:
SE - Secretaria-Executiva

Viagem Encerrada - realizada

Solicitado por:
TATIANA DE MOURA BORGES

Órgão do Solicitante:
Gabinete da Secretaria-Executiva

Data da
Solicitação:
11/01/2021

Número da PCDP:
000159/21-2C

Nome do Proposto:
NIVALDO ALVES DE MOURA FILHO

Tipo de Proposto:
Servidor

Período da Viagem:
10/01/2021 a 25/01/2021

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço

Viagem:
Nacional

Posição da PCDP no Fluxo:

Viagem Encerrada


Histórico:
Clique aqui

Justificativas:
Clique aqui

Bilhetes:
Clique aqui

Encaminhamentos:
Clique aqui

Viagem em Grupo:
Sim

Curso Ministrado por Escola de
Governo:
Não

Detalhes da PCDP:
Clique aqui

Descrição do Motivo da Viagem:
Acompanhar o Sr. Ministro da Saúde em reunião com Governador do Estado do Amazonas, Prefeitos e Secretários Municipais de
Saúde do Estado do Amazonas e de solenidade de entrega de leitos de 10 UTIs e 118 Leitos Clínicos.

INFORMAÇÕES DA VIAGEM

ANEXOS DA VIAGEM

Nome do
Documento Tipo do Documento Usuário Data

Inclusão Observações Válido?

1 Cartões de
embarque

Canhoto do cartão de
embarque

TATIANA DE
MOURA BORGES

15/02/2021
10:59 --- Sim

2 Comprovante Outros TATIANA DE
MOURA BORGES

15/02/2021
16:03

Resultado de exame comprovando a ausência de prestação
de contas dentro do prazo. Sim

3 Relatório de
Viagem Relatório de viagem TATIANA DE

MOURA BORGES
17/02/2021
10:03 --- Sim

4 Cotação Cotação de Passagem TATIANA DE
MOURA BORGES

26/01/2021
15:37 --- Sim

5 Bilhete Bilhete TATIANA DE
MOURA BORGES

26/01/2021
15:39 --- Sim

6 Cronograma Cronograma Carlos Alberto
Candido Junior

11/01/2021
11:50 --- Sim

7 E-mail Outros TATIANA DE
MOURA BORGES

18/01/2021
14:10

E-mail que informa da necessidade da permanência do
proposto na cidade de Manaus/AM. Sim

DEMONSTRATIVO DA SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

ROTEIRO DA VIAGEM
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Total:

Nº do Voo: 9181

Diárias

Item
Gastos Nacionais (R$)

Número de Diárias 15,5

Valor da(s) Diária(s) 4.152,45

Adicional de Deslocamento 0,00

Desconto Auxílio- Alimentação 0,00

Desconto Auxílio- Transporte 0,00

Subtotal 4.152,45

Passagens

Item
Gastos Nacionais (R$)

Tarifas 1.305,21

Tarifas de Embarque 34,57

Taxas de Serviço 0,00

Custos com Remarcações

Valor Anterior 0,00

Subtotal 1.339,78

Número da PCDP OB OP Documento Hábil Valor (R$)

000159/21-2C 250006000012021OB800300
2021-01-29 13:37:00.14

250006000012021OP000249
2021-01-29 09:47:28.61

250006000012021AV000014

2021-01-29 09:47:09.44 (Via

SCDP)
1.875,30

000159/21-1C 250006000012021OB800258
2021-01-19 13:05:00.461

250006000012021OP000203
2021-01-19 11:28:31.213

250006000012021AV000002

2021-01-19 11:28:12.981 (Via

SCDP)
1.607,40

000159/21 250006000012021OB800117
2021-01-12 09:05:03.813

250006000012021OP000054
2021-01-11 15:53:25.139

250006000012021AV000001

2021-01-11 15:52:30.251 (Via

SCDP)
669,75

Trecho Origem Destino Permanência Tipo Transporte Inicio do trabalhoTrecho Origem Destino Permanência Tipo Transporte Inicio do trabalho

1 Brasília (DF) Manaus (AM) 10/01/2021 a 25/01/2021 Trecho Aéreo 11/01/2021 09:00

2 Manaus (AM) Brasília (DF) 25/01/2021 a 25/01/2021 Retorno Aéreo ---

DIÁRIAS NACIONAIS

Trecho Cidade

Dias de
Afastamento
com Diárias

Percentual de
Diárias

Número de
Diárias

Valor
Unitário

Valor Total
(R$)

Adicional de
Deslocamento (R$)

16 - 15,5 - 4.152,45 0,00

1 Manaus (AM) 15 100% 15 267,90 4.018,50 0,00

2 Manaus (AM) 1 50% 0,5 267,90 133,95 0,00

PASSAGENS NACIONAIS

Bilhete
Emitido

Código
da

Reserva

Companhia
Transporte Classe Trecho Trajetos Tarifa

(R$)

Tarifa de
Embarque

(R$)

Taxa de
Serviço

(R$)

 

Sim

OSFM3E

GOL Linhas
Aéreas

Inteligentes


→

Econômica 2
▷ 25/01/2021 16:00 - Manaus (AM)

◁ 25/01/2021 19:55 - Brasília (DF)
 1.305,21 34,57 0,00

Total (R$): 1.305,21 34,57 0,00

QUADRO DE TOTALIZAÇÕES

PAGAMENTOS REALIZADOS

CÁLCULOS DESTA ETAPA
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Diárias

Item
Gastos Nacionais (R$)

Valor Atual 4.152,45

Valor Pago 4.152,45

Valor Devolvido 0,00

Diferença 0,00

Passagens

Item
Gastos Nacionais (R$)

Valor Atual 1.339,78

Valor Pago 1.339,78

Valor Atual Restituição 0,00

Valor Pago Restituição 0,00

Valor Devolvido Restituição 0,00

Diferença 0,00

Item Diárias Passagens Agenciamento

Pago 4.152,45 1.339,78 0,00

A Pagar 0,00 0,00 0,00

Devolvido 0,00 0,00

A devolver 0,00 0,00

Total em R$ 4.152,45 1.339,78 0,00

Item Valores em R$

Diária 4.152,45

Passagem 1.339,78

Agenciamento 0,00

Restituição 0,00

Total em R$ 5.492,23

Restituição (passagens, remarcações de bilhetes, etc.) (R$):
R$ 0,00

Valores Gastos (R$):
R$ 0,00

Valor a Reembolsar (R$):
R$ 0,00

Valor a Devolver (R$):
R$ 0,00

Companhia de
Transporte

Número do
Bilhete

Situação
do Bilhete

Data do
Processamento

Número
do Voo

Cidade de
Origem

Cidade de
Destino

Comprovação
Automatizada

GOL Linhas Aéreas
Inteligentes

969OSFM3E

--- n/a 9181 Manaus

(AM)
Brasília
(DF) Não

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE BILHETES

CONSOLIDAÇÃO DE GASTOS DA VIAGEM

DEMONSTRATIVO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

REGISTRO DE GASTOS AUTORIZADOS COM O DESLOCAMENTO

ESTORNO DE LANÇAMENTO DE DIÁRIAS

HISTÓRICO DE ANTECIPAÇÃO/PRORROGAÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO DA VIAGEM

Número da PCDP Período da Viagem Data/Hora Criação/Modificação

000159/21 10/01/2021
-
12/01/2021 11/01/2021 11:59:02

000159/21-1C 10/01/2021
-
18/01/2021 18/01/2021 14:12:26
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Usuário logado:
TATIANA DE MOURA BORGES

Órgão:
SE - Secretaria-Executiva

Viagem Encerrada - realizada

Solicitado por:
Carlos Alberto Candido Junior

Órgão do Solicitante:
Gabinete da Secretaria-Executiva

Data da
Solicitação:
10/02/2021

Número da PCDP:
001419/21

Nome do Proposto:
RIDAUTO LUCIO FERNANDES

Tipo de Proposto:
Servidor

Período da Viagem:
17/02/2021 a 20/02/2021

Motivo da Viagem:
Nacional - A Serviço

Viagem:
Nacional

Posição da PCDP no Fluxo:

Viagem Encerrada


Histórico:
Clique aqui

Justificativas:
Clique aqui

Bilhetes:
Clique aqui

Encaminhamentos:
Clique aqui

Viagem em Grupo:
Não

Curso Ministrado por Escola de
Governo:
Não

Detalhes da PCDP:
Clique aqui

Descrição do Motivo da Viagem:
Participar de reuniões com Equipe técnica da SES/AM, com Secretário Estadual de Saúde e equipe técnica sobre as ações de
combate ao COVID 19.

INFORMAÇÕES DA VIAGEM

ANEXOS DA VIAGEM

Nome do
Documento Tipo do Documento Usuário Data Inclusão Observações Válido?

1 BILHETE Bilhete AGÊNCIA AEROTUR LTDA - UNIDADES BRASÍLIA -
DF

10/02/2021
17:19 --- Sim

2 Relatório de
Viagem Relatório de viagem TATIANA DE MOURA BORGES 02/03/2021

13:56 --- Sim

3 Cartões de
embarque

Canhoto do cartão de
embarque TATIANA DE MOURA BORGES 02/03/2021

13:58 --- Sim

4 Fato Motivador Outros Carlos Alberto Candido Junior 10/02/2021
16:01 --- Sim

5 Cotação BSB - MAO Cotação de Passagem Carlos Alberto Candido Junior 10/02/2021
16:18 --- Sim

6 Cotação MAO - BSB Cotação de Passagem Carlos Alberto Candido Junior 10/02/2021
16:18 --- Sim

7 Reserva Confirmação de Reserva Carlos Alberto Candido Junior 10/02/2021
16:19 --- Sim

DEMONSTRATIVO DA SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

ROTEIRO DA VIAGEM
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Total:

Nº do Voo: 6019

Nº do Voo: 6110

Diárias

Item
Gastos Nacionais (R$)

Número de Diárias 3,5

Valor da(s) Diária(s) 937,65

Adicional de Deslocamento 95,00

Desconto Auxílio- Alimentação 0,00

Desconto Auxílio- Transporte 0,00

Subtotal 1.032,65

Passagens

Item
Gastos Nacionais (R$)

Tarifas 1.979,80

Tarifas de Embarque 67,63

Taxas de Serviço 0,00

Custos com Remarcações

Valor Anterior 0,00

Subtotal 2.047,43

Número da PCDP OB OP Documento Hábil Valor (R$)

001419/21 250006000012021OB800671
2021-02-18 16:21:00.841

250006000012021OP000625
2021-02-17 18:06:04.947

250006000012021AV000027

2021-02-17 18:05:35.969 (Via

SCDP)
1.032,65

Trecho Origem Destino Permanência Tipo Transporte Inicio do trabalhoTrecho Origem Destino Permanência Tipo Transporte Inicio do trabalho

1 Brasília (DF) Manaus (AM) 17/02/2021 a 20/02/2021 Trecho Aéreo 18/02/2021 08:30

2 Manaus (AM) Brasília (DF) 20/02/2021 a 20/02/2021 Retorno Aéreo ---

DIÁRIAS NACIONAIS

Trecho Cidade

Dias de
Afastamento
com Diárias

Percentual de
Diárias

Número de
Diárias

Valor
Unitário

Valor Total
(R$)

Adicional de
Deslocamento (R$)

4 - 3,5 - 937,65 95,00

1 Manaus (AM) 3 100% 3 267,90 803,70 95,00

2 Manaus (AM) 1 50% 0,5 267,90 133,95 0,00

PASSAGENS NACIONAIS

Bilhete
Emitido

Código
da

Reserva

Companhia
Transporte Classe Trecho Trajetos Tarifa

(R$)

Tarifa de
Embarque

(R$)

Taxa de
Serviço

(R$)

 

Sim

SKI6HN

AZUL LINHAS
AÉREAS

BRASILEIRA


→

Econômica 1
▷ 17/02/2021 20:40 - Brasília (DF)

◁ 17/02/2021 22:40 - Manaus (AM)
 1.056,90 31,57 0,00

 

Sim

SKI6HN

AZUL LINHAS
AÉREAS

BRASILEIRA


→

Econômica 2
▷ 20/02/2021 03:20 - Manaus (AM)

◁ 20/02/2021 07:15 - Brasília (DF)
 922,90 36,06 0,00

Total (R$): 1.979,80 67,63 0,00

QUADRO DE TOTALIZAÇÕES

PAGAMENTOS REALIZADOS

CÁLCULOS DESTA ETAPA
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Diárias

Item
Gastos Nacionais (R$)

Diárias

Item
Gastos Nacionais (R$)

Valor Atual 1.032,65

Valor Pago 1.032,65

Valor Devolvido 0,00

Diferença 0,00

Passagens

Item
Gastos Nacionais (R$)

Passagens

Item
Gastos Nacionais (R$)

Valor Atual 2.047,43

Valor Pago 2.047,43

Valor Atual Restituição 0,00

Valor Pago Restituição 0,00

Valor Devolvido Restituição 0,00

Diferença 0,00

Item Diárias Passagens Agenciamento

Pago 1.032,65 2.047,43 0,00

A Pagar 0,00 0,00 0,00

Devolvido 0,00 0,00

A devolver 0,00 0,00

Total em R$ 1.032,65 2.047,43 0,00

Item Valores em R$

Diária 1.032,65

Passagem 2.047,43

Agenciamento 0,00

Restituição 0,00

Total em R$ 3.080,08

Restituição (passagens, remarcações de bilhetes, etc.) (R$):
R$ 0,00

Valores Gastos (R$):
R$ 0,00

Valor a Reembolsar (R$):
R$ 0,00

Valor a Devolver (R$):
R$ 0,00

Companhia de
Transporte

Número do
Bilhete

Situação
do Bilhete

Data do
Processamento

Número
do Voo

Cidade de
Origem

Cidade de
Destino

Comprovação
Automatizada

AZUL LINHAS
AÉREAS BRASILEIRA

970SKI6HN

--- n/a 6019 Brasília

(DF)
Manaus
(AM) Não

AZUL LINHAS
AÉREAS BRASILEIRA

970SKI6HN

--- n/a 6110 Manaus

(AM)
Brasília
(DF) Não

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE BILHETES

CONSOLIDAÇÃO DE GASTOS DA VIAGEM

DEMONSTRATIVO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

REGISTRO DE GASTOS AUTORIZADOS COM O DESLOCAMENTO

ESTORNO DE LANÇAMENTO DE DIÁRIAS

HISTÓRICO DE ANTECIPAÇÃO/PRORROGAÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO DA VIAGEM

Número da PCDP Período da Viagem Data/Hora Criação/Modificação

Nenhum registro foi encontrado.
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Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde

Núcleo Jurídico da Secretaria de Vigilância em Saúde
  

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS

Brasília, 08 de julho de 2021.
  

À Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

 

Assunto: Compromisso de Envio de Informações à CPIPANDEMIA.

NUP/SEI Nº 25000.079649/2021-17

 

1. Trata-se do Ofício nº 1129/2021 - CPIPANDEMIA (0020801236),
oriundo da Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares
de Inquérito, do Senado Federal, que solicita as seguintes informações:

1. Número de mortes por Covid-19 no Estado do Amazonas antes de ter sido
tomada a decisão de transferir doentes para outros Estados;

2. Nomes das pessoas (em especial, técnicos e médicos voluntários) que
acompanharam a Sra. Mayra em suas visitas a Manaus relativas à recente
crise sanitária no Estado do Amazonas;

3. Código-fonte do software TrateCov;

4. Taxa de óbitos por Covid-19 relativamente ao Plano de Saúde Prevent
Senior, no contexto de utilização do tratamento precoce com
hidroxicloroquina; e

5. Datas das visitas para a avaliação da gestão do Município de Manaus em
relação à pandemia.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao
Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis (DEIDT/SVS/MS), de
modo que aquela área técnica exarou a Nota Técnica nº 820/2021-
CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0021182097).

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informações prestadas
por sua área técnica, momento em que restitui a presente demanda à essa
Assessoria para conhecimento e providências ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais. 

Atenciosamente,

 

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretário de Vigilância em Saúde 

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
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Secretário(a) de Vigilância em Saúde, em 09/07/2021, às 08:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de
31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021554255 e o código CRC B663D70C.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0021554255
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Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde

Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis
Coordenação-Geral do Programa Nacional de Imunizações

  

NOTA TÉCNICA Nº 820/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

  

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de resposta ao Ofício nº 1129/2021 - CPIPANDEMIA
(0020801236), oriundo da Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e
Parlamentares de Inquérito, do Senado Federal.

2. ANÁLISE

2.1. A Coordenação Geral do Programa Nacional de Imunizações
(CGPNI) é responsável pela consolidação, análise, tratamento, curadoria e
divulgação da situação epidemiológica da covid-19 por meio dos painéis oficiais
do governo federal, sendo estes, o Painel Coronavírus Brasil, SUS Analítico
(Painel interativo) e Painel IVIS. 

2.2. Em consideração ao referido ofício supracitado, a CGPNI contribui
com a resposta ao questionamento 1 - Número de mortes por Covid-19 no
Estado do Amazonas antes de ter sido tomada a decisão de transferir
doentes para outros Estados, por meio do conteúdo apresentado a seguir.

2.3. Importante destacar que as informações de óbitos por covid-
19 foram enviadas pela própria Secretaria Estadual de Saúde do Amazonas
(SES-AM), que assim como outras UF, contabiliza as notificações de óbitos nos
seus municípios a partir dos dados presentes no Sistema de Informação da
Vigilância Epidemiológica da Gripe (SIVEP-Gripe), que é o sistema de
informação oficial para notificar óbitos por Síndrome Respiratória Aguda Grave
(SRAG) por covid-19. Contudo, os dados informados pela SES-AM a essa
Coordenação são por data da notificação e não por data dos primeiros sintomas
ou data da ocorrência do óbito.

2.4. Com base no número de casos e óbitos por covid-19 enviados
diariamente a essa Coordenação e considerando que o primeiro óbito notificado
no Amazonas ocorreu em 25 de março de 2020, foram reportados 13.136 óbitos
no período de 25 de março de 2020 a 12 de junho de 2021.

2.5. Considerando que a transferência dos pacientes do Amazonas iniciou
em 15 de fevereiro de 2021,  apresentam-se os números de óbitos por covid-19,
notificados pela SES-AM, em quatro períodos (Figura 1): 

a)De 25/03/2020 a 31/07/20 (colunas do gráfico em azul): 3.268
óbitos, com média de 21 óbitos por dia;

b)Entre os dias 01/08/20 a 31/12/20 (colunas do gráfico em
verde): 2.017 óbitos, com média de 13 óbitos por dia;

c) Entre 01/01/21 a 15/01/21 (colunas do gráfico em vermelho):
758 óbitos, com média de 51 óbitos por dia;

d)Entre 16/01/21 a 16/03/21 (período crítico da situação
epidemiológica no Amazonas - colunas do gráfico em
marrom): 5.580 óbitos, com média de 93 óbitos por dia;

e)Entre os dias 17/03/21 a 12/06/21 (colunas do gráfico em roxo):
1.513 óbitos, com média de 17 óbitos por dia.

 

Figura 1 - Distribuição dos óbitos por covid-19 por data de notificação com
base nos dados informados pela Secretaria Estadual do Amazonas entre
25/03/20 a 12/06/21

Fonte: Secretaria Estadual de Saúde do Amazonas, dados atualizados no dia
12/06/21 às 19 horas. Sujeito a alterações.
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2.6. Destaca-se que o Amazonas notificou 225 óbitos no dia 30 de
janeiro de 2021, sendo o maior número reportado em um único dia para esse
Estado.

3. CONCLUSÃO

3.1. Considerando os dados informados pela SES-AM, que levam em
conta a data de notificações dos óbitos por covid-19 no estado, verifica-se que
o período crítico da curva epidemiológica foi entre 16/01/21 e 16/03/21, ao qual
ocorreu diariamente 93 óbitos.

3.2. Entretanto, é possível identificar que o crescimento de óbitos
iniciou-se dentro do período de 01/01/21 a 15/01/21, quando ocorreu 51 óbitos
por dia, valor superior às médias encontradas entre 25/03/20 a 31/07/20 (21
óbitos diários), 01/08/20 a 31/12/20 (13 óbitos diários) e 17/03/21 a 12/06/21
(17óbitos diários).

3.3. Em suma, analisar a curva epidemiológica dos óbitos por covid-19 no
Amazonas de forma estratificada é uma importante ferramenta para
compreender o cenário da doença no estado.

3.4. Mais informações podem ser encontradas nos painéis oficiais da
Covid-19 (Links: https://covid.saude.gov.br/
e https://qsprod.saude.gov.br/extensions/covid-19_html/covid-19_html.html) e
nos Boletim Epidemiológicos Especiais - Doença pelo Coronavírus COVID-19
(Link:https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/boletins-epidemiologicos).

  

 

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO

Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizações

 
 

LAURÍCIO MONTEIRO CRUZ
Diretor Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis

 
 

Documento assinado eletronicamente por Francieli Fontana Sutile Tardetti
Fantinato, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de
Imunizações, em 29/06/2021, às 16:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lauricio Monteiro Cruz, Diretor
do Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis, em
07/07/2021, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da
Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021182097 e o código CRC 021C5171.

Referência: Processo nº 25000.079649/2021-17 SEI nº 0021182097
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